
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 주민지원과

주민지원과 26,554,597 25,435,121 1,119,476

국 12,061,107 11,476,055 585,052

지 1,148,382 1,054,382 94,000

기 178,500 178,500 0

시 11,950,148 11,508,154 441,994

별 66,000 66,000 0

구 1,150,460 1,152,030 △1,570

지역사회복지 활성화 136,576 129,376 7,200

시 28,820 21,620 7,200

구 107,756 107,756 0

지역사회복지업무 활성화 136,576 129,376 7,200

시 28,820 21,620 7,200

구 107,756 107,756 0

재해재난긴급구호 10,740 3,540 7,200

시 7,200 0 7,200

구 3,540 3,540 0

201 일반운영비 7,740 540 7,200

시 7,200 0 7,200

구 540 540 0

01 사무관리비 7,200 0 7,200

○ 지진 실내구호소 표지판 설치 7,200 0 7,2007,200,000원

시 7,200 0 7,200

취약계층지원 5,648,209 5,551,649 96,560

국 1,087,233 1,155,233 △68,000

지 1,148,382 1,054,382 94,000

기 178,500 178,500 0

시 2,505,063 2,433,933 71,130

별 66,000 66,000 0

구 663,031 663,601 △570

복지관 운영 사업 1,845,170 1,838,900 6,270

시 1,765,170 1,758,900 6,270

구 80,000 80,000 0

복지관 운영 지원 1,835,170 1,828,900 6,270

시 1,765,170 1,758,900 6,270

구 70,000 70,000 0

307 민간이전 1,835,170 1,828,900 6,270

시 1,765,170 1,758,900 6,270

구 70,000 70,000 0

05 민간위탁금 1,835,170 1,828,900 6,270

○ 사회복지관 추가 운영보조금 6,270 0 6,2706,270,000원

시 6,270 0 6,270

긴급지원 및 사회서비스 제공 2,514,909 2,380,619 134,290

국 699,087 699,087 0

지 1,148,382 1,054,382 94,000

시 416,348 389,488 26,860

구 251,092 237,662 13,430



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급지원 및 사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역개발형 바우처

사업)

1,640,550 1,506,260 134,290

지 1,148,382 1,054,382 94,000

시 328,112 301,252 26,860

구 164,056 150,626 13,430

308 자치단체등이전 1,640,550 1,506,260 134,290

지 1,148,382 1,054,382 94,000

시 328,112 301,252 26,860

구 164,056 150,626 13,430

10 공기관등에대한경상적대행사업비 1,640,550 1,506,260 134,290

○ 지역사회서비스투자사업(지역개발형)

1,640,550 1,506,260 134,290경정 1,640,550,000원

지 1,148,382 1,054,382 94,000

시 328,112 301,252 26,860

구 164,056 150,626 13,430

사회복지통합서비스 사업 1,288,130 1,332,130 △44,000

국 388,146 456,146 △68,000

기 178,500 178,500 0

시 323,545 285,545 38,000

별 66,000 66,000 0

구 331,939 345,939 △14,000

푸드마켓 및 푸드뱅크 지원 100,000 62,000 38,000

시 91,000 53,000 38,000

구 9,000 9,000 0

307 민간이전 100,000 62,000 38,000

시 91,000 53,000 38,000

구 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 62,000 38,000

○ 광역푸드뱅크 운영비 38,000 0 38,00038,000,000원

시 38,000 0 38,000

동 복지기능강화 시범사업 운영 123,700 137,700 △14,000

시 11,700 11,700 0

구 112,000 126,000 △14,000

101 인건비 95,700 109,700 △14,000

시 11,700 11,700 0

구 84,000 98,000 △14,000

04 기간제근로자등보수 95,700 109,700 △14,000

○ 단기인력인건비(동 사례관리사)

84,000 98,000 △14,000경정 84,000,000원

찾아가는 복지서비스 차량지원 595,000 663,000 △68,000

국 238,000 306,000 △68,000

기 178,500 178,500 0

시 51,000 51,000 0

구 127,500 127,500 0

405 자산취득비 595,000 663,000 △68,000

국 238,000 306,000 △68,000

기 178,500 178,500 0



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 51,000 51,000 0

구 127,500 127,500 0

01 자산및물품취득비 595,000 663,000 △68,000

○ 전기차 완속충전기 설치 0 68,000 △68,000경정 0원

국 0 68,000 △68,000

장애인 복지증진 19,239,422 18,222,706 1,016,716

국 10,646,874 9,993,822 653,052

시 8,534,265 8,170,601 363,664

구 58,283 58,283 0

장애인 복지보장 19,239,422 18,222,706 1,016,716

국 10,646,874 9,993,822 653,052

시 8,534,265 8,170,601 363,664

구 58,283 58,283 0

장애인 직업재활시설 지원 433,660 424,162 9,498

시 433,660 424,162 9,498

307 민간이전 433,660 424,162 9,498

시 433,660 424,162 9,498

02 민간경상사업보조 433,660 424,162 9,498

○ 장애인 직업재활시설 인건비

367,617 356,919 10,698경정 367,617,000원

시 367,617 356,919 10,698

○ 장애인 직업재활시설 재가장애인 중식비

29,340 30,540 △1,200경정 29,340,000원

시 29,340 30,540 △1,200

장애인주간보호시설 지원 592,075 532,075 60,000

시 592,075 532,075 60,000

307 민간이전 592,075 532,075 60,000

시 592,075 532,075 60,000

02 민간경상사업보조 592,075 532,075 60,000

○ 장애인주간보호시설 인건비

532,075 472,075 60,000경정 532,075,000원

시 532,075 472,075 60,000

장애인 공동생활가정 지원 308,767 296,394 12,373

시 308,767 296,394 12,373

307 민간이전 308,767 296,394 12,373

시 308,767 296,394 12,373

02 민간경상사업보조 308,767 296,394 12,373

○ 인건비 248,767 236,394 12,373경정 248,767,000원

시 248,767 236,394 12,373

장애수당(기초) 지급 576,110 587,329 △11,219

국 403,277 411,130 △7,853

시 172,833 176,199 △3,366

301 일반보상금 576,110 587,329 △11,219

국 403,277 411,130 △7,853

시 172,833 176,199 △3,366



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 576,110 587,329 △11,219

○ 장애수당(기초) 576,110 587,329 △11,219경정 576,110,000원

국 403,277 411,130 △7,853

시 172,833 176,199 △3,366

장애수당(차상위 등) 지급 473,130 466,886 6,244

국 331,191 326,820 4,371

시 141,939 140,066 1,873

301 일반보상금 473,130 466,886 6,244

국 331,191 326,820 4,371

시 141,939 140,066 1,873

01 사회보장적수혜금 473,130 466,886 6,244

○ 장애수당(차상위 등) 473,130 466,886 6,244경정 473,130,000원

국 331,191 326,820 4,371

시 141,939 140,066 1,873

장애인연금 급여 지급 4,241,899 4,191,800 50,099

국 2,969,329 2,934,260 35,069

시 1,272,570 1,257,540 15,030

301 일반보상금 4,241,899 4,191,800 50,099

국 2,969,329 2,934,260 35,069

시 1,272,570 1,257,540 15,030

01 사회보장적수혜금 4,241,899 4,191,800 50,099

○ 장애인연금 4,241,899 4,191,800 50,099경정 4,241,899,000원

국 2,969,329 2,934,260 35,069

시 1,272,570 1,257,540 15,030

장애인의료비 지원 336,400 341,400 △5,000

국 257,920 257,920 0

시 78,480 83,480 △5,000

308 자치단체등이전 336,400 341,400 △5,000

국 257,920 257,920 0

시 78,480 83,480 △5,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 336,400 341,400 △5,000

○ 청각장애인 달팽이관 수술지원

14,000 19,000 △5,000경정 14,000,000원

시 14,000 19,000 △5,000

장애인 활동지원급여 지원 5,011,107 4,085,792 925,315

국 3,507,775 2,860,054 647,721

시 1,503,332 1,225,738 277,594

308 자치단체등이전 5,011,107 4,085,792 925,315

국 3,507,775 2,860,054 647,721

시 1,503,332 1,225,738 277,594

10 공기관등에대한경상적대행사업비 5,011,107 4,085,792 925,315

○ 장애인 활동지원급여 5,011,107 4,085,792 925,315경정 5,011,107,000원

국 3,507,775 2,860,054 647,721

시 1,503,332 1,225,738 277,594

장애인일자리지원(복지일자리) 211,680 204,120 7,560

국 105,840 102,060 3,780



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 105,840 102,060 3,780

401 시설비및부대비 143,640 136,080 7,560

국 71,820 68,040 3,780

시 71,820 68,040 3,780

01 시설비 143,640 136,080 7,560

○ 장애인일자리 지원(복지)

143,640 136,080 7,560경정 143,640,000원

국 71,820 68,040 3,780

시 71,820 68,040 3,780

발달재활서비스 바우처 지원 682,560 717,262 △34,702

국 477,792 502,083 △24,291

시 204,768 215,179 △10,411

308 자치단체등이전 682,560 717,262 △34,702

국 477,792 502,083 △24,291

시 204,768 215,179 △10,411

10 공기관등에대한경상적대행사업비 682,560 717,262 △34,702

○ 발달재활서비스 바우처사업

682,560 717,262 △34,702경정 682,560,000원

국 477,792 502,083 △24,291

시 204,768 215,179 △10,411

언어발달지원 바우처 지원 0 20 △20

국 0 14 △14

시 0 6 △6

308 자치단체등이전 0 20 △20

국 0 14 △14

시 0 6 △6

10 공기관등에대한경상적대행사업비 0 20 △20

○ 언어발달지원 바우처 0 20 △20경정 0원

국 0 14 △14

시 0 6 △6

공공후견 활동비용지원 3,600 5,400 △1,800

국 2,880 4,320 △1,440

시 720 1,080 △360

307 민간이전 3,600 5,400 △1,800

국 2,880 4,320 △1,440

시 720 1,080 △360

11 사회복지사업보조 3,600 5,400 △1,800

○ 공공후견 활동비용 지원 3,600 5,400 △1,800경정 3,600,000원

국 2,880 4,320 △1,440

시 720 1,080 △360

장애인거주시설 운영 지원 2,808,792 2,814,924 △6,132

국 1,966,155 1,970,446 △4,291

시 842,637 844,478 △1,841

307 민간이전 2,808,792 2,814,924 △6,132

국 1,966,155 1,970,446 △4,291

시 842,637 844,478 △1,841



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 2,808,792 2,814,924 △6,132

○ 인건비 2,651,694 2,671,062 △19,368경정 2,651,694,000원

국 1,856,186 1,869,743 △13,557

시 795,508 801,319 △5,811

○ 관리운영비 157,098 143,862 13,236경정 157,098,000원

국 109,969 100,703 9,266

시 47,129 43,159 3,970

장애인거주시설 운영 시비추가지원 169,551 165,051 4,500

시 169,551 165,051 4,500

307 민간이전 169,551 165,051 4,500

시 169,551 165,051 4,500

02 민간경상사업보조 169,551 165,051 4,500

○ 특수근무수당 77,600 76,040 1,560경정 77,600,000원

시 77,600 76,040 1,560

○ 월동용김장 및 춘계부식비

1,288 1,248 40경정 1,288,000원

시 1,288 1,248 40

○ 입원간호비 4,900 2,000 2,900경정 4,900,000원

시 4,900 2,000 2,900

보훈관리 1,051,695 1,052,695 △1,000

시 882,000 882,000 0

구 169,695 170,695 △1,000

보훈단체지원 1,051,695 1,052,695 △1,000

시 882,000 882,000 0

구 169,695 170,695 △1,000

국가유공자 및 보훈단체 격려 52,685 53,685 △1,000

301 일반보상금 51,520 52,520 △1,000

11 기타보상금 7,000 8,000 △1,000

○ 독립유공자 격려 등 7,000 8,000 △1,000경정 7,000,000원


